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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT 
DE TORROELLA DE MONTGRÍ 

 
 
IDENTIFICACIÓ DE LA SESSIÓ 
 
Núm.: 14/2015 
Caràcter: extraordinari 
Data: 19 d’octubre de 2015 
Horari: de 8.30 a 8.45 
Lloc: sala de sessions de la casa consistorial 
 
 
ASSISTENTS 
 
Sr. Jordi Cordon i Pulido, alcalde (CiU) 
Sr. Josep Maria Rufí i Pagès, primer tinent d’alcalde (ERC-JUNTS) 
Sra. Sandra Bartomeus i Vicens, segona tinenta d’alcalde (ERC-JUNTS) 
Sra. Núria Bosch i Gelmà, tercera tinenta d’alcalde (CiU) 
Sr. Joan Ramon Aladid i Llanas, regidor (CiU) 
Sr. Marc Calvet i Martí, regidor (ERC-JUNTS) 
Sr. Jordi Regincós i Isern, regidor (ERC-JUNTS) 
Sr. Jordi Colomí i Massanas, regidor (UPM) 
Sr. Josep Martinoy i Casademont, regidor (UPM) 
Sr. Robert Huertas i Huertas, regidor (CUP-PA) 
Sr. Carles Ventura i Sánchez, regidor (CUP-PA)  
Sra. Sílvia Comas i Batista, regidora (L’EST)  
Sra. Alexandra Pibernat i Busquets, regidora (L’EST)  
Sra. Gemma Farreró i Pujades, regidora (COET) 
Sr. Jordi Estragó i Castelló, interventor accidental  
Sr. Pere Serrano i Martín, secretari  
 
Han excusat la seva absència el Sr. Francesc Puig i Bagué, regidor (CiU); la Sra. Roser Font i Pi, 
regidora (UPM), i el Sr. Gregori Sarquella i Subirós, regidor (COET). 
 
Comprovat que el quòrum dels assistents compleix allò que estableix l’article 98.c) del Decret 
legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local 
de Catalunya, el Sr. alcalde obre la sessió, declarada pública, per tractar l’assumpte inclòs a 
l’ordre del dia de la convocatòria: 
 

- Punt únic: aprovar provisionalment les modificacions de les ordenances fiscals per a 
l’exercici de 2016. Exp. A131.1-7/15 (Secretaria). 
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DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ 
 
PUNT ÚNIC: APROVAR PROVISIONALMENT LES MODIFICACIONS DE LES ORDENANCES 
FISCALS PER A L’EXERCICI DE 2016. EXP. A131.1-7/2015 (SERVEIS ECONÒMICS) 
 
A petició del Sr. alcalde, el secretari llegeix la proposta d’acord de 13 d’octubre de 2015, la qual 
es transcriu íntegrament a continuació:    
 
“Vist el que disposa l’article 15 i següents del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i en exercici de la potestat 
de regulació de determinats aspectes fiscals per part d’aquesta corporació. 
 
Atès que hi ha diversos articles a les Ordenances fiscals de l’exercici 2015, vigents a dia d’avui, 
els quals s’aconsella modificar, així com incloure d’altres, i atesa la necessitat d’actualitzar l’import 
d’alguns tributs. 
 
Vist els informes emesos pel personal tècnic de les àrees corresponents. 
 
Atès que és necessari actualitzar l’ordenança general de gestió, inspecció i recaptació de tributs 
i altres ingressos de dret públic local. 
 
Atès que la proposta de data 17/09/2015 de modificació de les ordenances fiscals per a l’exercici 
2016 no va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en la sessió ordinària celebrada l’1 d’octubre 
de 2015, s’han introduït les següents modificacions: a l’ordenança fiscal I01 a l’article 6.4 la 
bonificació per famílies nombroses passarà del 25% actual al 50%. I a l’ordenança fiscal T02 a 
l’article 5 la quota tributària per les escombraries domiciliaries passarà de 145,40 € a 141,00 €, 
baixant un 3%. 
 
Vist l’informe de l’interventor accidental, 
 
D’acord amb les atribucions que tinc delegades per Decret d’Alcaldia núm. 1674/2015, de 2 de 
juliol i Decret d’Alcaldia núm. 1754/2015, de 10 de juliol. 
 
Per tot això, proposo al Ple l’adopció dels següents acords: 
 
PRIMER. Aprovar provisionalment la modificació dels articles següents de les ordenances fiscals 

que s’hi detallen, els quals tindran el redactat següent: 
 
 Ordenança fiscal I01: Impost sobre Béns Immobles 
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Article 3. Subjectes passius 
1. Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones físiques i jurídiques i també les 

herències jacents, comunitats de béns i altres entitats que, sense personalitat jurídica, 
constitueixen una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptible d’imposició, que 
ostenten la titularitat d’un dret constitutiu del fet imposable de l’impost, en els termes previstos 
en l’apartat 1 de l’article 2 d’aquesta ordenança. 
En el supòsit de concurrència de varis concessionaris sobre un mateix immoble de 
característiques especials, serà substitut del contribuent el que hagi de satisfer el major 
cànon. 

2. Els contribuents o els substituts dels contribuents podran repercutir la càrrega tributària 
suportada conforme a les normes de dret comú. 

3. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, 
estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol, als efectes de 
les seves relacions amb la Hisenda Pública. 

4. L’Ajuntament emetrà els rebuts i les liquidacions tributàries a nom del titular del dret constitutiu 
del fet imposable. Si com a conseqüència de la informació facilitada per la Direcció General 
del Cadastre, es coneixes més d’un titular, se’n farà constar un. Aquesta circumstància no 
implica la divisió de la quota. 
No obstant, quan un bé immoble, o dret sobre aquest, pertanyi a dos o més titulars es podrà 
sol·licitar la divisió de la quota tributària, essent indispensable aportar les dades personals i 
els domicilis al pagament, així com els documents públics acreditatius de la proporció en què 
cadascun d’ells participa en el domini o dret sobre l’immoble. 
Les sol·licituds efectuades fins el dia 28 de febrer s’incorporaran en el padró de l’impost del 
mateix exercici, les posteriors s’incorporaran en el padró de l’exercici tributari posterior i es 
mantindran en els successius mentre no es sol·liciti la modificació. 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels 
responsables solidaris, de conformitat amb la Llei general tributària i el text refós de la Llei 
d’hisendes locals referent als supòsits de concurrència d’obligats tributaris. 

 
Article 6. Bonificacions (...) 
4. Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent en la quota íntegra de l’impost els subjectes passius 

que ostentin la condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació es limita a 
l’habitatge habitual de la família nombrosa, on els membres de la qual hauran d’estar-hi 
empadronats i, sempre que els ingressos de la unitat familiar siguin inferiors a 36.000 euros 
anuals. A aquest efectes s’entén unitat familiar els membres empadronats a l’habitatge. 
Per gaudir de l’esmentada bonificació, els interessats hauran de complir els següents requisits: 

- Presentació de la sol·licitud fins el 28 de febrer. La sol·licitud s’haurà de renovar 
anualment acreditant que es segueixen complint els requisits que van donar lloc a la 
concessió de la bonificació. 

- Presentació de fotocòpia del títol de família nombrosa. 
- Presentació del volant d’empadronament que acrediti que tots els membres de la família 

que consten en el títol de família nombrosa estan empadronats en el domicili familiar, 
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com a mínim, durant els darrers 2 anys. En el cas de trasllat de tots els membres de la 
família a un nou habitatge adquirit com a domicili familiar habitual, no és necessari els 2 
anys d’empadronament al nou habitatge sempre que faci 2 anys que estan empadronats 
al municipi. 

- Presentació del rebut de l’impost sobre béns immobles de l’exercici anterior, acreditant 
que no està pendent de pagament. 

- Autoritzar a l’ajuntament a sol·licitar les dades de l’IRPF a l’Agència Tributària. 
 
5. Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent de la quota íntegra de l’impost els béns immobles 
que tinguin ús exclusiu d’habitatge, en els quals s’hagi instal·lat sistemes per l’aprofitament tèrmic 
o elèctric de l’energia provinents del sol durant els cinc períodes impositius següents a la 
instal·lació, segons les condicions següents: 

- Que les instal·lacions no vinguin imposades per les ordenances municipals o altra normativa 
sectorial aplicable. 

- Que els col·lectors estiguin homologats per l’Administració competent. 
- Que l’habitatge no estigui fora d’ordenació urbana o situat en zones no legalitzades. 
- Que s’hagi obtingut la llicència d’obres per la seva instal·lació o haver obtingut la llicència 

en el termini de 3 mesos de la sol·licitud de la bonificació. 
- La bonificació haurà de ser sol·licitada per l’interessat abans del 28 de febrer juntament 

amb el certificat d’homologació de la instal·lació. No caldrà renovar anualment aquesta 
sol·licitud. 

(...) 
 
Article 13. Immobles desocupats permanentment. 
S’aplicarà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost respecte dels immobles d’ús 
residencial que es trobin permanentment desocupats, quan compleixin les condicions que es 
determinin reglamentàriament. Aquest recàrrec s’acreditarà el 31 de desembre i es liquidarà 
anualment als subjectes passius de l’impost, una vegada constatada la desocupació de l’immoble. 
 
 
 Ordenança fiscal I02: Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica 

 
Article 5. Quota tributària  
(...) 
2. Quant a la classificació dels vehicles serà, amb caràcter general, la que determini el Reial 

decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel que s’aprova el Reglament general de vehicles.  

Altrament, caldrà tenir en compte les regles següents: 
a. Els tot terrenys tributaran com a turismes 
b. Els vehicles i furgonetes mixtes tributaran com a turismes, d’acord amb la seva potència 

fiscal, excepte els casos següents: 
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*Si el vehicle estigués autoritzat per a transportar més de 525 kg de càrrega útil, tributarà 
com a camió. 
*Si el vehicle està habilitat per al transport de més de 9 persones, tributarà com a autobús 

c. Els “vehicles especials” tributaran com a tractors  
d. Els vehicles articulats tributaran simultàniament i per separat el que ocasioni la potència 

tractora i els remolcs i semiremolcs que arrossegui.  
e. Pel que fa a la resta de vehicles de dos o tres rodes i quadricicles, així com els denominats 

“quads o ATV”, tributaran com a motocicletes 
f. Les motocicletes elèctriques tenen la consideració, a l’efecte d’aquest impost, de 

motocicletes fins a 125 cc. 
g. Les autocaravanes tributaran segons la seva càrrega útil com a camió. 

(...) 
 
 

 Ordenança fiscal I03: Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 
 
Article 8. Bonificacions 

En l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres s’aplicaran les següents bonificacions: 

1. El 95% de la quota quan les actuacions les executi el propietari de l’immoble on hi tingui la 
seva residència habitual, condició que caldrà justificar amb la presentació d’un volant 
d’empadronament que acrediti que hi residia com a mínim dos anys abans de la sol·licitud de 
la llicència oportuna, i, el 50% de la quota en la resta de supòsits, per a actuacions als 
immobles inclosos dins el nucli antic de Torroella (centre format pels passeigs de Catalunya i 
Vicenç Bou, la Plaça Quintana i Combis, el carrer del Roser i l'avinguda Lluís Companys, la 
façana principal dels quals no doni a cap de les vies públiques esmentades), i per a tots els 
immobles que tenen la façana principal al carrer de les Illes, al carrer Santa Anna i Plaça de 
l’Església de l'Estartit, així com per a tots els masos que figurin com a BCIN, o inclosos en el 
Catàleg de Masos vigent, i que les actuacions es concretin en:  

a) Actuacions de rehabilitació, restauració o reforma i enderroc i nova construcció 
d'immobles. 

b) Les actuacions que obtinguin una funcionalitat de l'immoble amb actuacions referents a 
aïllament tèrmic, impermeabilitzacions, desguassos, xarxa general d'aigua, gas, 
electricitat, telefonia, acabats generals i supressió total o parcial de barreres 
arquitectòniques.  

c) Les actuacions que permetin obtenir l'adequació d'habitabilitat d'un o varis habitatges, 
sempre que l'edifici tingui la solidesa estructural i funcionalitat necessàries. 

Als efectes d’aquesta bonificació s’entén per façana principal aquella que s’especifiqui 
clarament en el projecte d’obres o en cas de dubte la del carrer on consti donat d’alta l’immoble 
al Cadastre Immobiliari. 

(...) 
 
 Ordenança fiscal T01: Taxa per l’expedició de documents administratius 
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Article 5. Tarifes 
1. Les tarifes a aplicar per tramitació completa serà la següent: 

 

SECRETARIA euros 
Compulsa o autènticament de documents:  

a) 1 pàgina 2,00 

b) 2 pàgines 4,00 

c) de 3 a 5 pàgines 5,00 

d) A partir de la 6a pàgina (per pàgina) 0,50 

(...) 
 

URBANISME 
euros 

(...) Eliminar:   
Recerca de documentació de qualsevol tipus demanada o motivada per l’administrat, per cada 
document: 

a) D’antiguitat inferior a 5 anys 9,80 
b) D’antiguitat entre 5 i 10 anys 20,60 
c) D’antiguitat superior a 10 anys 36,00 

(...) 
 

PROMOCIÓ ECONÒMICA  

Transmissió autorització venda no sedentària:  

a) Entre parents de primer grau en línia recta ascendent o descendent (per 
consanguinitat o adopció) 

15,00 €/ 
ml 

b) Entre parents de segon grau en línia recta ascendent o descendent (per 
consanguinitat o adopció) 

15,00 €/ 
ml 

c) Entre parents col·laterals de segon grau (per consanguinitat, afinitat o adopció) 
60,00 €/ 

ml 

d) Entre parents de tercer, quart grau i estranys 
300,00 

€/ ml 

e) De persona física a persona jurídica, sempre que la persona física ho transmeti a 

una persona jurídica on ell sigui soci únic 
15,00 €/ 

ml 

f) Transmissió a un treballador que fa mes de 5 anys que treballa a la mateixa 

parada del transmitent 
60,00 €/ 

ml 

(...) 
 
S’elimina els següent apartat perquè s’estableix com a preu públic: 

CAN QUINANA – SERVEIS DEL CENTRE DE DOCUMENTACIÓ DEL MONTGRÍ, ILLES 
MEDES I BAIX TER 

euros 
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Impressió de documents en blanc i negre (1 pàgina) 0,10 
Impressió de documents a color (1 pàgina) 0,20 
Fotocòpies Centre de documentació en blanc i negre (1 pàgina) 0,15 
Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 1 a 10 imatges (per unitat) 10,66 
Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 11 a 20 imatges (per unitat) 8,53 
Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 21 o més imatges (per 
unitat) 

6,40 

Escaneig de documentació (pàgina) 1,00 
Gravació de documentació digital en CD o DVD (unitat) 1,00 
(...) 

 
 

 Ordenança fiscal T02: Taxa per la recollida, transport i eliminació d’escombraries 
 
Article 5. Quota tributària   
La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i eliminació 
d’escombraries domiciliaries consistirà en una quantitat fixa. Per cada habitatge de caràcter 
familiar serà de 141,00 euros. 
 
Article 11. Quota tributària   
1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i eliminació de 

residus comercials es determinarà pel tipus d’activitat segons la relació següent:  
 
a) Pels locals comercials i indústries seran les següents: 

 

HOSTALERIA euros  
per cada plaça, inclosos els annexos,    
Hotels, pensions, apartaments turístics i allotjaments rurals amb servei de 
restaurant destinat exclusivament als clients de l’hotel o allotjament) 56,25 
Hotels, pensions, apartaments turístics i allotjaments rurals sense servei de 
restaurant (si disposen de servei de restaurant obert al públic en general 
tributaran per aquesta tarifa més la de restaurant) 28,62 
Habitatges d’ús turístic Tributaran per la quota de 

la taxa de les escombraries 
domiciliàries 

Cases de colònies 25,77 

RESTAURANTS   

Restaurants, snacks i establiments públics semblants, en els quals se 
serveixin menjars, per cada m2 de menjador més els metres quadrats 
d’ocupació proporcional (1) 14,41 
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Bars, bars musicals, cafeteries, granges, tavernes, quioscos i establiments 
anàlegs, per cada m2 útil d’accés al públic, incloent més els metres quadrats 
d’ocupació pública proporcional (1) 12,64 

CÀMPINGS DE TURISME   
Càmpings i similars, per cada unitat de mòbil home, bungalow, apartament 
i similars 77,70 
Càmpings i similars, per la resta de parcel·les 44,70 

ALIMENTACIÓ I COMESTIBLES   
Petites botigues de comestibles, lleteries, begudes, venda al detall de gelats, 
fleca, pastisseria, confiteria, croissanteria, fruiteria, productes hortícoles, 
ultramarins, olis, pastes alimentàries, farines, conserves, botigues de vins, 
peixateries, marisqueries, formatgeries, mantegueries, torronaires,  
xurreries, herbolaris, oueria, fruits secs, mel, carnisseria al detall, 
cansaladeria, polleria, embotits, menjars preparats, rostisseries i anàlegs 343,00 
Fàbriques de pa, embotits, begudes i especejaments i similars  1.091,75 
Supermercats, economats, magatzems de venda a l'engròs, escorxadors, 
majoristes de qualsevol gènere amb una superfície menor de 900 m2, per 
cada m2 de superfície, incloent més els metres quadrats d’ocupació pública 
proporcional (1) 7,96 
Supermercats, economats, magatzems de venda a l'engròs, escorxadors, 
majoristes de qualsevol gènere amb una superfície igual o major a 900 m2 
per cada m2 de superfície, incloent més els metres quadrats d’ocupació 
pública proporcional (1) 11,92 

ALTRES COMERÇOS   
Confeccions, sastreries, roba, teixits, marroquineria, merceria, joieria, 
bijuteria, joguines, so, fotografia i telefonia, objecte de regal, cistelleria, 
perfumeria, òptica, discos, articles esportius, ferreteria, ganiveteria, 
matalassos, ocelleria, adrogueria, llosa i porcellana, recanvis i accessoris, 
electrodomèstics, llavors, mobles, materials diversos, estancs, llibreries, 
farmàcies, floristeries i similars 240,40 
Grans magatzems dels anteriors productes (fins a 500m2) 1.065,45 
Majoristes dels anteriors productes, per cada m2 de superfície 3,92 

SERVEIS   
Bugaderia, tintoreria, planxats 177,40 
Perruqueria, barberia, instituts de bellesa, sauna, massatgistes, gimnàs i 
establiments anàlegs 177,40 
Acadèmia de xofers, d'idiomes, … 177,40 
Despatxos en general de professionals lliberals, publicitat, contractistes 
d'obres, gestories, agències, locutoris telefònics, locals de connexió a 
internet, galeries d’art i establiments semblants 177,40 
Impremtes, copisteries, arts gràfiques, enquadernacions i similars 213,15 
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Fusteria i transformacions de la fusta, serralleria, tapisseria, fontaneria, 
taller de llauner, decoració, vidrieria, jardiners, paletes, guixaires, 
lampistes, pintors i semblants 305,00 
Hípiques 314,60 
Escoles de busseig 314,60 
Serveis mèdics i similars i centres de dia 319,50 
Guarderies i centres d’ensenyament privats i concertats 319,50 
Transports de mercaderies i viatgers 319,50 
Tallers de reparació de motos i bicicletes 319,50 
Jocs de sales recreatives, bitlles i semblants 319,50 
Tallers de reparació i venda de vehicles, maquinària agrícola, tallers nàutics 
i similars 529,45 
Parcs d'animals 629,40 
Greixament i rentat de cotxes 646,80 
Benzineres 760,00 
Parcs d’atraccions 784,00 
Circs i similars 1.194,15 
Bancs i entitats financeres 1.205,40 
Caixers automàtics 307,25 
Guàrdia i custòdia de vehicles, caravanes, autocaravanes i embarcacions 
segons superfície:   

- Fins a 500 m2 186,20 
- De 500,01 a 1.000,00 m2 372,40 
- Més de 1.000,00 m2 477,80 

Concessions a la platja (escoles nàutiques, patins, hamaques...) per cada 
m2 d’ocupació 

0,24  
(amb un mínim 

de 50 €) 
Residències geriàtriques sense menjador, per cada plaça 4,66  

(amb un mínim 
de 326 €) 

Residències geriàtriques amb menjador, per cada plaça 9,31 
(amb un mínim 

de 500 €)  

CLUBS NÀUTICS (€ per amarra)   
Per les amarres amb embarcacions de menys de 7,5 m d’eslora 9,12 
Per les amarres amb embarcacions de més de 7,5 m d’eslora 23,74 
Altres activitats no regulades a les tarifes anteriors 240,10 

(1) L’import corresponent als m2 d’ocupació de via pública es cobrarà juntament amb la 
liquidació d’aquesta. 

(...) 
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 Ordenança fiscal T03: Taxa pel servei de Sanitat Preventiva i Desinsectació 

 
Article 5. Quota tributària 
S’estableixen les següents tarifes: 
 

HABITATGES   euros 
per cada unitat i any   6,80 

LOCALS COMERCIALS    
Càmpings, per parcel·la   6,72 
Hotels, hostals, pensions, residències, cases de colònies, allotjaments rurals i 
establiments anàlegs 

123,60 

Clubs nàutics, per amarra 1,32 

Restaurants, snacks, bars, bars-musicals, cafeteries, granges, tavernes i 
establiments anàlegs, per m2 útil amb un mínim de 50 m2 

0,72 

Supermercats, economats, magatzems de venda a l'engròs, escorxador, 
majoristes de qualsevol gènere, per cada m2 de superfície 

0,72 

Resta d'establiments comercials   32,62 

 
 
 Ordenança fiscal T06: Taxa per llicències urbanístiques i règims de comunicació 

 
Article 2. Fet imposable 
El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeixi 
a verificar si els actes d’edificació i ús del sòl a què es refereix l’article 187, 187 bis i 187 ter del 
text refós de la Llei d’urbanisme aprovat pel decret legislatiu 1/2010, de 3 d’agost i l’article 20 
de la revisió del Pla general municipal de Torroella de Montgrí i que s’hagin de realitzar en el terme 
municipal, s’ajusten a les normes urbanístiques, d’edificació i policia previstes en l’esmentada Llei 
del sòl i en el Pla General d’Ordenació Urbana d’aquest municipi. 

 
Article 5. Quota tributària 
1. OBRES MAJORS de nova planta o reforma subjectes a la presentació de projecte tècnic, 

meritaran una tarifa en relació al pressupost d’obra, d’acord amb la següent escala: 
(...) 
 

2. OBRES MENORS SOTMESES AL RÈGIM DE COMUNICACIÓ PRÈVIA, la tarifa estarà en relació 
amb el pressupost d’obra declarat pel peticionari i estaran subjectes a comprovació pels 
Serveis Tècnics municipals, d’acord amb la següent escala: 

(...) 
 

3. FIANCES. Els promotors de l’obra hauran de dipositar les següents fiances: 
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Per a cobrir els possibles desperfectes a la via pública ocasionats per l’execució de l’obra 
autoritzada, amb els següents imports: 
 

DESPERFECTES A LA VIA PÚBLICA euros 
2% del pressupost de l’obra  

Import mínim 200,00  
 (...) 
 
5. PRIMERA OCUPACIÓ O UTILITZACIÓ de les edificacions de nova construcció o que hagin estat 

objecte de modificació substancial o d’ampliació, quan per a l’autorització de les obres s’hagi 
exigit un projecte, d’acord amb l’article 75 del ROAS. 
 

  euros 
Habitatges (habitatge o local) en edificis 
plurifamiliars, per unitat 

 41,20 

Aparcaments en edificis plurifamiliars, per unitat  41,20 
Edificis unifamiliars  79,30 
Edificis industrials o comercials, per unitat  79,30 
Modificacions o Ampliacions  41,20 
Altres  79,30 

 
 

 Ordenança fiscal T07: Taxa per autoritzacions, llicències i comunicació d’activitats 
 
Article 6. Quota tributària 
1.La quantia de la taxa es determinarà per l’aplicació de les tarifes següents: 
 (...) 

 
* La taxa inclou la primera visita de comprovació. 
* Als valors de la quota s’aplicarà els següents factors correctors: 
 (...) 
 
10. Control municipal, en el cas que s’hagin efectuat dues visites consecutives amb actes 
desfavorables per causes imputables al titular: 125 € 
 
 
 Ordenança fiscal T08: Taxa per l’obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic 

i qualsevol remoguda en la via pública del paviment de les voreres 

Comprovació Comunicació prèvia activitats innòcues segons Ordenança 309,00 € * 
Comprovació Comunicació prèvia o declaració responsable d’activitats 
innòcues i de baix risc previstes a la Llei 16/2015 

309,00 € * 
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Article 6. Quota tributària 
1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats 

següents: 
a) Obertura de rases per realitzar noves preses de gas, electricitat, aigua, estesa de cables 

o canonades, col·locació de rails i pals, o per suprimir les que ja existien com aixecar 
canonades, condemnar preses d’aigua,…així com l’obertura de cales per a la reparació 
d’avaries produïdes en canalitzacions o preses de gas, electricitat, revestiments,… per a 
cables o canonades, col·locació de rails i pals: 6,5 € per ml. 

b) Quan l’ample de la cala o rasa passi d’un metre, les tarifes consignades en l’apartat 
anterior s’incrementaran un 100 per cent. 

En qualsevol cas s’haurà de dipositar una fiança per respondre de la reposició del paviment, de 
20,00 euros per cada metre lineal, amb un mínim establert de 200,00 euros si el total no hi 
arribés. 
 
 
 Ordenança fiscal T09: Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires, 

mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, extintors, bastides i 
altres instal·lacions anàlogues 

 
Article 5. Beneficis fiscals 

(...) 
4. Gaudiran d’una bonificació del 10% els subjectes passius de l’article 6.1.a) que estiguin oberts 

al públic durant set mesos a l’any (o més). Per gaudir d’aquesta bonificació, ho hauran de fer 

constar a la sol·licitud anual de l’ocupació de la via pública.  eliminar (s’abaixa 

simultàniament un 10% la quota) 

(...) 
Article 6. Quota tributària 
1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats 

següents: 
a) Ocupació o reserva especial de la via pública o terrenys d’ús públic que facin els industrials 

amb materials o productes de la indústria o comerç a què dediquen la seva activitat, per 
cada m2 i fracció anual. Excloent l’ocupació de via pública vinculada a una llicència d’obres; 
aquesta ocupació es regula a l’apartat c) d’aquest article. 

 

CATEGORIA DE CARRER euros euros  
(1) 

En carrers de categoria 
especial 44,46 53,35 
En carrers de 1ra categoria 29,70 35,64 
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(1) Increment d’un 20% de la taxa en carrers tancats al trànsit rodat 

* En els supòsits d’ocupació de via pública de restaurants, bars, bars musicals, 
cafeteries, granges, tavernes, supermercats i establiments públics semblants, que 
tenen com a base imposable els m2 al padró de la taxa de recollida d’escombraries 
industrials, la part corresponent a la via pública es liquidarà juntament amb aquesta. 

(...) 
 
b) Ocupació o reserva especial de la via pública o terrenys d’ús públic que facin els industrials 

amb materials o productes de la indústria o comerç, amb parades ambulants els dies de 
mercat i altres esporàdiques amb dies prèviament acceptats. 
 

CONCEPTE euros 
- Pel mercat dels dilluns i dels dijous (ml/any) 
* es prorratejaran trimestralment les altes i baixes que tinguin lloc durant 
l’exercici 

86,00 

- Per activitats esporàdiques (ml/dia); inclou mercats temporals 8,00 

- Per l'ocupació del domini públic per fires i festes, total recinte 15.000,00 

(...) 
 
 
 Ordenança fiscal T10: Taxa per la prestació de serveis mitjançant la utilització 

d’instal·lacions i equipaments municipals 
 
Article 4. Quota tributària 
La quota tributària es determina, segons la naturalesa dels serveis a realitzar, d’acord amb les 
següents tarifes: 
 
2. ESPAIS MUNICIPALS CULTURA 

(...) Eliminar  
Sala per a exposicions lucratives Centre de Serveis de l’Estartit:  

- 16 dies 309,00 
€ 

- 10 dies 194,00 
€ 

(...) 
(...) 
 

En carrers de 2na categoria 21,33 25,60 
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*3.* ESPAI TER 
A.- UTILITZACIÓ D’ENTITATS SENSE ÀNIM DE LUCRE MUNICIPALS  
Vestíbul  Gratuït + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges Gratuït + Personal 
Vestíbul, escenari, platea, amfiteatre i camerinos Gratuït + Personal 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament. L’Ajuntament assumirà la presència del conserge 
durant els assaigs. 
2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que excedeixi la fitxa tècnica de l’espai, l’haurà d’assumir l’organitzador. 
3. L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter. 
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter. 
 
B.- UTILITZACIÓ PER PART DE CENTRES EDUCATIUS PÚBLICS (ESCOLES I INSTITUTS) I 
CENTRES PRIVATS CONCERTATS (CP) DEL MUNICIPI DE TORROELLA DE MONTGRÍ  
Vestíbul  Gratuït + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges Gratuït + Personal 
Vestíbul + Escenari, platea, amfiteatre i camerinos Gratuït + Personal 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament. l’Ajuntament assumirà la presència del conserge 
durant els assaigs. 
2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que no estigui a la fitxa tècnica de l’espai, l’ha d’assumir l’organitzador. 
3. L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter. 
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter. 
 
C.- UTILITZACIÓ PER PART D’ENTITATS, FORMACIONS I COMPANYIES RELACIONADES AMB 
LA MÚSICA I LES ARTS ESCÈNIQUES  
Vestíbul  100 €/dia + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges 100 €/dia + Personal 
Vestíbul Escenari, platea, amfiteatre i camerinos 300 €/dia + Personal 
 
L’Espai Ter valorarà propostes de música i d’arts escèniques promogudes per formacions, entitats, 
companyies, promotors, orquestres, formacions, etc. En el cas que l’equip tècnic de l’equipament 
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validés alguna d’aquestes propostes oferirà l’equipament al preu que s’acompanya en aquest 
apartat. 
 
En aquest cas, l’activitat s’acolliria dins d’aquesta categoria amb les següents consideracions: 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament.  
2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que excedeixi la fitxa tècnica de l’espai, l’assumirà l’organitzador. 
3. L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter. 
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter. 
 
D.- UTILITZACIÓ D’ENTITATS O ACTIVITATS SENSE ÀNIM DE LUCRE DE FORA DEL MUNICIPI 
Vestíbul  100 €/dia + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges 200 €/dia + Personal 
Escenari, platea, amfiteatre i camerinos 320 €/dia + Personal 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament. 
2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que excedeixi la fitxa tècnica de l’espai, l’assumirà l’organitzador. 
3. L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter. 
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter.  
 
E.- UTILITZACIÓ PER PART D’ENTITATS I EMPRESES PRIVADES AMB SEU AL MUNICIPI DE 
TORROELLA DE MONTGRÍ  AMB FINALITATS CULTURALS, COMERCIALS, EMPRESARIALS I 
LUCRATIVES. 
 
Vestíbul  120 €/dia + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges 250 €/dia + Personal 
Vestíbul Escenari, platea, amfiteatre i camerinos400 €/dia + Personal 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament. 
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2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que excedeixi la fitxa tècnica de l’espai,  l’assumirà l’organitzador. 
3.-L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter. 
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter.  
  
F.- UTILITZACIÓ PER PART D’ENTITATS I EMPRESES PRIVADES AMB FINALITATS 
CULTURALS, COMERCIALS, EMPRESARIALS I LUCRATIVES DE FORA DEL MUNICIPI DE 
TORROELLA DE MONTGRÍ 
Vestíbul  500 €/dia + Personal 
Escenari per assaigs i muntatges 300 €/dia + Personal 
Vestíbul Escenari, platea, amfiteatre i camerinos 1.000 €/dia + Personal 
 A partir del segon dia 500 €/dia 
 
Consideracions: 
1. L’entitat haurà d’assumir la despesa de personal d’acord amb les necessitats de l’activitat que 
plantegi la direcció tècnica de l’equipament. 
2. El material de què disposa l’Auditori Teatre Espai Ter està inclòs en el preu de lloguer. Qualsevol 
element que excedeixi la fitxa tècnica de l’espai,  l’assumirà l’organitzador.   
3.-L’acte es durà a terme a l’Auditori Teatre Espai Ter un cop estudiada la proposta i sempre 
d’acord amb el Reglament d’ús de l’Espai Ter.   
4. Per a les activitats amb venda d’entrades s’haurà de pagar un percentatge dels ingressos de 
la taquilla a l’Auditori Teatre Espai Ter.  
 
G. CONTRACTES, CONVENIS I ACORDS AMB L’AJUNTAMENT  
En el marc de contractes, convenis, acords amb l’Ajuntament i amb l’Auditori Teatre Espai Ter per 
a programacions o actes específics, per les programacions estables, temporades, festivals...o en 
el marc de concessions, l’Espai Ter es reserva el dret de modificar les condicions econòmiques 
en casos excepcionals i previ acord de la Junta de Govern. 
 
Notes finals: 
El preu de lloguer inclou les despeses de llum, d’aigua i d’energia. També inclou una neteja 
ordinària. En el cas que calgui una neteja extraordinària per la naturalesa de l’activitat, el promotor 
n’assumirà el cost. 
La despesa de personal el dia/es de l’espectacle. L’equip tècnic valorarà les necessitats de 
personal per a cada activitat: el personal de taquilla, d’acomodament, cap de sala, conserge i 
personal tècnic (so i/o llums) encarregats de tirar l’espectacle. Determinades activitats exigiran 
personal de vigilància i de seguretat. El promotor assumirà la despesa de personal d’acord amb 
les indicacions de la direcció i de l’equip tècnic de l’Espai Ter.  
La despesa de personal els dies d’assaig.  Al cost del lloguer de l’assaig  s’hi afegirà, en el 
cas que l’assaig es porti a terme fora de l’horari de treball de l’Ajuntament, una taxa de 30 
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euros/hora per garantir la presència i el control de l’activitat per part del personal adscrit a 
l’equipament.   
Les despeses de material tenen en compte la fitxa tècnica de què disposa l’Espai Ter. Quan hi 
ha necessitats tècniques que l’excedeixen, l’organitzador o promotor les haurà d’assumir 
econòmicament d’acord amb les indicacions tècniques de l’Espai Ter.    
Les Ordenances Fiscals estan subjectes al Reglament d’ús de l’Espai Ter que es pot trobar a la 
pàgina web de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí i que marca amb claredat quina és l’activitat 
que és permesa a l’Espai Ter. 
 
 
*4.* CAN QUINTANA  MUSEU DE LA MEDITERRÀNIA 

Espais Auditori Aula Pati Espai 
polivalent 

Empreses i particulars 
Per hora 45,00 € 35,00 € 80,00 € 30,00 € 

Matí / tarda 134,00 € 103,00 € 232,00 € 77,00 € 

Dia sencer 155,00 € 129,00 € 309,00 € 103,00 € 

Comunitats de veïns, de propietaris i altres associacions 
Per hora 35,00 € 30,00 € 45,00 € 20,00 € 

Matí / tarda 100,00 € 80,00 € 130,00 € 60,00 € 
Dia sencer 120,00 € 100,00 € 225,00 € 75,00 € 

Entitats esportives, socials i culturals no lucratives fora del municipi 
Per hora 25,00 € 20,00 € 35,00 € 15,00 € 

Matí / tarda 67,00 € 52,00 € 93,00 € 41,50 € 

Dia sencer 93,00 € 83,00 € 155,00 € 52,00 € 

Entitats esportives, socials i culturals no lucrativa del municipi 
Per hora, matí / tarda o dia 

sencer 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
Obertura wc del pati fora 

d’horari del museu 
10,00 € / hora 

Connexió elèctrica del museu / 
pati 

Segons potència (per hora) 

(*) Aquests preus són dins l’horari d’obertura del museu. En cas que la utilització es faci fora de 
l’horari d’obertura del Museu, caldrà afegir un cost suplementari de 30€/hora (laborables de 
dilluns a divendres) i 40 €/hora (dissabtes, diumenges i festius) per pagar les despeses del servei 
d’obertura i vigilància. 
 
*5* INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS (1) 
(...) 
Eliminar: 
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5.3 SALA POLIVALENT DE L’ESTARTIT 
a) Hora o fracció sense llum 16,00 € 
b) Hora o fracció amb llum 25,50 € 
c) Hora o fracció sense llum (1/2 de pista) 12,00 € 
d) Hora o fracció amb llum (1/2 de pista) 19,00 € 
e) Actes esportius (per dia) 49,75 € 

f) 1h/set. des de 1/2 setembre a juny (activitats esportives) 488,10 € 
g) Actes no esportius organitzats per persones o entitats sense ànim de lucre (per 
dia) 238,00 € 
h) Actes no esportius organitzats per persones o entitats amb finalitat lucrativa (per 
dia) 850,00 € 
Pista exterior  
i) Hora o fracció sense llum 10,00 € 
j) Hora o fracció amb llum 14,00 € 
k) Actes esportius (per dia) 59,75 € 
l) Actes no esportius organitzats per persones o entitats sense ànim de lucre (per dia) 237,90 € 

m) Actes no esportius organitzats per persones o entitats amb finalitat lucrativa (per 
dia) 950,00 € 

 
5.4  5.3 CAMP DE FUTBOL DE TERRA (Torroella de Montgrí – L’Estartit) 

(...)  
 
5.5  5.4 CAMP DE FUTBOL DE GESPA (Torroella de Montgrí – L’Estartit) 

(...)  
 
 
 Ordenança fiscal T12: Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica a les 

vies públiques municipals 
 
Article 3. Quota  
La taxa regulada en aquesta ordenança serà el que es fixi en la tarifa continguda en l’apartat 
següent: 

ZONA BLAVA CONTROLADA PER EMPRESA 
CONCESSIONÀRIA (*) 

 
Hivern 

 
Estiu 

Tarifa mínima (15 minuts) 0,20 € 0,30 € 
Estacionament d'un vehicle per mitja hora 0,40 € 0,60 € 
Estacionament d'un vehicle per una hora 0,80 € 1,20 € 

Estacionament d'un vehicle per hora i mitja 1,20 € 1,80 € 
Estacionament d'un vehicle per dues hores (**)  2,40 € 
Estacionament d'un vehicle per tres hores (**)  3,60 €  
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Tiquet especial d'anul·lació de la denúncia per excedir el 
límit prepagat 

4,00 € 

Tiquet especial d'anul·lació de la denúncia per no tenir el 
tiquet 

6,50 € 

(*) Aquestes tarifes s’aplicaran: 
- A Torroella de Montgrí: tots els dies de l’any, de dilluns a dissabte, exclosos els festius, 

de 9 a 13 i de 17 a 20 hores. 
- A Montgó: del 15 de juny al 15 de setembre, de dilluns a diumenge, de 10 a 21 hores. 

(**) Els estacionaments superiors als 90 minuts només seran possibles a Montgó i en 
temporada d’estiu.  

 
Article 4. Obligació de pagament 
1. És obligatori pagar la taxa regulada en aquesta ordenança des del moment que s’efectuï 

l’estacionament de vehicles en les vies públiques compreses en les zones determinades en 
l’annex i en el ban de l’Alcaldia previst en l’article 1. 

2. El pagament d’aquesta taxa es realitzarà mitjançant l’adquisició de les “targetes 
d’estacionament”. Aquestes targetes s’hauran d’adquirir en els llocs habilitats amb aquesta 
finalitat i seran vàlides per un període màxim de dues hores. Per tal d’acreditar aquest 
pagament, la targeta a què es refereix l’apartat anterior s’haurà d’exhibir en la part interior del 
parabrisa, de manera que sigui totalment visible des de l’exterior. 

3. L’Ajuntament aprovarà els models oficials dels distintius i de les targetes d’estacionament. 
 
Article 5. Targeta de resident 
1. Els titulars dels vehicles que paguen l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica a l’Ajuntament 

de Torroella de Montgrí, sempre i quan estiguin al corrent de pagament amb l’Ajuntament, 
podran sol·licitar una targeta de resident, que els permetrà estacionar gratuïtament a la zona 
blava durant una hora diària. 

2. Les persones interessades en obtenir la targeta s’hauran d’adreçar a l’Ajuntament de Torroella 
de Montgrí. o bé al Consell Municipal de l’Estartit.  

 
 
 Ordenança fiscal T17: Taxa per la prestació de serveis d’inspecció, prevenció sanitària, 

recollida i control dels animals de companyia i salvatges urbans. 
 
Article 4. Quota tributària 
(...) 
3. Serveis de prevenció sanitària relacionats amb animals de companyia 
Recollida d'un animal amb identificació, per unitat a partir 2a vegada 25,00 
Recollida d'un animal sense identificació, per unitat a partir 2a vegada 60,00 
Recollida fora horari laboral (de dilluns a divendres a partir de les 15 h fins a les 8h, i els 
dissabtes, diumenges i festius, tot el dia), per unitat, increment amb  30,00 
(...)  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ple 14/2015, de 19 d’octubre 

 

 

388 

 

 
 
SEGON. Aprovar provisionalment derogació de l’ordenança general de gestió, inspecció i 
recaptació de tributs i altres ingressos de dret públic local vigent i aprovar la nova ordenança 
“general de gestió, inspecció i recaptació de tributs i altres ingressos de dret públic local” amb el 
següent redactat: 
 

CAPÍTOL I: PRINCIPIS GENERALS 

Article 1. Naturalesa de l’ordenança 

1. Aquesta ordenança fiscal general conté les normes comunes que són considerades part 
integrant de les ordenances fiscals específiques, reguladores de cada tribut o altres recursos 
de dret públic, en tot el que no estigui expressament regulat, i sense perjudici de l’aplicació 
supletòria de la normativa aplicable en cada cas. 

2. El seu fonament legal és el que preveu l’article 4 i 106.2 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases del règim local, l’article 8 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el Text Refós de la Llei municipal i de Règim Local de Catalunya i l’article 12 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals. 

Article 2. Fonament i Dret Supletori de les ordenances fiscals específiques 

1. Qualsevol tribut o preu públic municipal serà establert i regulat mitjançant una ordenança fiscal 
específica, que tindrà per fonament legal i per normativa supletòria les següents normes: 
a) Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, modificada parcialment 

per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de mesures per a la modernització del govern 
local. 

b) Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 

c) Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, de la que en són supletòries la Llei 
general pressupostària (Reial decret legislatiu 1091/1988, de 23 de setembre) i la Llei 
30/1992, del règim jurídic de les administracions públiques i del procediment administratiu 
comú. 

d) Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei municipal 
i de Règim Local de Catalunya. 

2. Completen el marc del dret supletori d’aquesta ordenança les normes reglamentàries de 
desenvolupament de la legislació anterior, en especial: 
a) Reial Decret 2063/2004, de 15 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament General del 

Règim Sancionador Tributari. 
b) Reial Decret 520/2005, de 13 de maig, pel qual s’aprova el Reglament en matèria de 

Revisió en Via Administrativa 
c) Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de 

Recaptació. 
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d) Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de les 
actuacions i el procediment de Gestió i Inspecció Tributària i de desenvolupament de les 
normes comunes dels procediments d’aplicació dels Tributs.  

Article 3. Àmbit d’aplicació 

1. Les ordenances fiscals s’aplicaran en el terme municipal de Torroella de Montgrí, conforme als 
principis de residència efectiva i territorialitat. 

2. Excepte que l’ordenança específica prevegi una altra data començaran a regir a partir de la 
seva publicació en el butlletí oficial de la província. 

 
CAPÍTOL II: GESTIÓ TRIBUTÀRIA 

 
Article 4. Domicili fiscal 
1. El domicili fiscal dels obligats tributaris serà el domicili que s’hagi comunicat a l’Ajuntament de 

Torroella de Montgrí mitjançant declaració expressa o d’acord amb les dades contingudes en 
documents derivats de la gestió dels tributs. 

2. En cas de devolució reiterada de les notificacions per motiu de manca de dades, incorrecció 
en l’adreça o trasllat de la persona, es modificarà d’ofici el domicili fiscal i es tindrà per vàlida 
l’adreça on consti empadronat, en la del lloc on es produeixi el fet imposable o el domicili fiscal 
que consti a la base de dades de l’Agencia Tributària Estatal. 

3. En els procediments iniciats a sol·licitud de l’interessat, aquest hi podrà fer contar un domicili 
a efectes de notificacions. 

4. En tot cas, els obligats tributaris hauran de comunicar el seu domicili fiscal i el canvi del mateix 
i també posar de manifest els errors que poguessin observar en els comunicacions emeses de 
des d’aquest Ajuntament. 

 
Article 5. Declaracions 
1. L’administració municipal pot fer aportar declaracions i dades sempre que siguin necessàries 

per a la liquidació d’un tribut o per a la seva comprovació. 
2. Les altes presentades pels interessats o descobertes per la inspecció municipal tindran efecte 

des de la data en què neixi l’obligació de contribuir i seran incorporades al padró del període 
següent, independentment de la liquidació dels períodes intermedis. 

3. Les declaracions de baixa formulades pels obligats tributaris seran comprovades per la 
inspecció municipal i, si aquesta dóna el seu informe favorable, tindran efectes a partir del 
període següent a aquell en què foren presentades. 
 

Article 6. Autoliquidacions 
1. L’autoliquidació és una declaració en la qual l’obligat tributari, a més de comunicar a 

l’administració les dades necessàries per a la liquidació del tribut i altres de contingut 
informatiu, realitza per si mateix les operacions de qualificació i quantificació necessàries, 
incloses, amb caràcter provisional, les bonificacions que s’escaiguin, per a determinar i 
ingressar l’import del deute tributari. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ple 14/2015, de 19 d’octubre 

 

 

390 

 

2. En les ordenances de cada tribut podrà establir-se el règim d’autoliquidació. 
3. L’autoliquidació serà obligatòria en les Taxes i Preus Públics que es meritin per la prestació 

d’un servei o activitat, o per l’aprofitament especial de béns demanials, sempre que siguin 
sol·licitats pel contribuent. 

4. L’autoliquidació, anirà a càrrec del contribuent, sense perjudici de l’assistència tècnica que 
pugui facilitar el personal de l’administració. 

5. Les autoliquidacions presentades pels obligats tributaris podran ser objecte de verificació i 
comprovació. L’Administració ha de practicar, si s’escau, la liquidació complementària o 
devolució que procedeixi. 

6. Els obligats tributaris hauran d’efectuar aquestes autoliquidacions en els terminis establerts en 
les ordenances fiscals específiques de cada tribut. 

7. En els tributs de venciment periòdic, llevat que l’ordenança específica de cada tribut estableixi 
el contrari, el pagament de l’autoliquidació comporta l’alta en el padró corresponent, i té els 
efectes de notificació. 

 
Article 7. Liquidacions 
1. En els termes regulats a les ordenances fiscals es practicaran liquidacions tributàries quan, no 

havent-se establert l’autoliquidació, per primera vegada hagi esdevingut els fets o actes que 
puguin originar l’obligació de contribuir o s’hagin produït modificacions en els elements 
essencials del tribut, en el cas de tributs de venciment periòdic, o quan aquest ajuntament 
tingui coneixement de l’existència del fet imposable, en el cas de tributs de venciment no 
periòdic. 

2. En el cas que estigui establert el sistema d’autoliquidació i no es presenti la declaració en el 
termini previst, o les dades declarades siguin incorrectes, l’administració practicarà liquidació 
d’ofici. 

3. Les liquidacions seran practicades pel Servei de Gestió Tributària i aprovades per l’alcalde o 
regidor en qui delegui. 

4. Les liquidacions d’import inferior a 6,00 € es podran condonar segons el principi de 
proporcionalitat (entre l’import del deute i els mitjans necessaris per aconseguir el cobrament). 

 
Article 8. Padrons 
1. Seran objecte de padrons els tributs anomenats de venciment periòdic, els quals per la seva 

naturalesa es produeix continuïtat en el fet imposable. 
2. Els padrons fiscals seran elaborats i verificats pel Servei de Gestió Tributària, i s’aprovaran per 

decret d’alcaldia. La competència per resoldre els recursos serà també de l’alcalde.  
3. Una vegada aprovats, s’exposaran al públic en les oficines de l’ajuntament per un període de 

20 dies hàbils, previ anunci en el butlletí oficial de la província, el qual tindrà els efectes de 
notificació col·lectiva.  

4. Les variacions en les quotes tributàries originades per actualització o modificació de valors, 
tarifes, coeficients o tipus impositius, aprovades per l’ajuntament o per la Llei de pressupostos 
de l’Estat, no necessitaran notificació individualitzada, ja que procedeixen d’una ordenança 
fiscal reglamentàriament tramitada o d’una Llei estatal d’aplicació general i obligatòria. 
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5. Contra l’exposició pública dels padrons, i de les liquidacions incorporades en els mateixos, es 
podrà interposar recurs de reposició, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes 
a comptar des de la data d’exposició pública. 

 
Article 9. Beneficis fiscals 
1. Els beneficis fiscals venen regulats pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i per les pròpies ordenances 
fiscals de cada tribut, i seran interpretats en sentit restrictiu. 

2. La seva interpretació, només aplicable a les obligacions directes i pròpies de cada contribuent, 
estarà d’acord amb l’article 12 de la Llei 58/2003, general tributària. 

3. La presidència resoldrà les interpretacions o els aclariments de les ordenances fiscals, en virtut 
de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril. 

4. Quan en les respectives ordenances es declari algú amb dret a exempció, bonificació o 
reducció, aquest benefici no s’estén a les persones que, sigui quina sigui la seva relació amb 
el beneficiat, tinguin personalitat jurídica pròpia i independent d’aquell i no tinguin reconegut 
per la Llei el benefici fiscal. 

5. Per gaudir de les bonificacions establertes a les ordenances de cada tribut serà necessari estar 
al corrent de pagament amb l’Ajuntament de Torroella de Montgrí. 

 
 

CAPÍTOL III. RECAPTACIÓ 
 

Article 10. Atribucions de facultats recaptatòries 
1. La facultat recaptatòria, tant en període voluntari com executiu, s’atribueix als òrgans 

competents de l’administració municipal, sens perjudici de les delegacions que l’Ajuntament 
pugui efectuar. 

2. Corresponen a l’alcalde o regidor en qui delegui, la superior direcció de la Recaptació 
municipal. 

3. Corresponen a la Tresoreria municipal la prefectura dels serveis de recaptació. 
4. El President de la Corporació podrà sol·licitar de les autoritats governatives protecció i auxili 

quan ho consideri necessari, per al normal exercici de les facultats recaptatòries. 
5. En cas de delegació de la facultat recaptadora a un altre ens, les competències abans 

esmentades s’atribuirien exclusivament als òrgans corresponents de l’ens delegat, dins els 
límits de la delegació. 

 
Article 11. Formes de pagament 
1. El pagament dels deutes tributaris i no tributaris s’haurà de realitzar en efectiu. 
2. Els pagaments dels deutes que s’hagin de realitzar en efectiu es faran en algun dels següents 

mitjans: 
a) Diner de curs legal 
b) Xec 
c) Transferència bancària 
d) Domiciliació bancària 
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e) Targeta bancària de crèdit i dèbit 
f) Gir postal o telegràfic 
g) Pagament a través d’entitats financeres col·laboradores 
h) Qualsevol altre mitjà de pagament legalment acceptat que autoritzi l’Alcaldia per Decret 

3. El pagament pot efectuar-lo qualsevol persona, tingui o no interès en el compliment de 
l’obligació, ho conegui, ho aprovi o ho ignori el deutor. En cap cas, qui pagui el deute estarà 
legitimat per exercitar davant l’Administració, els drets que corresponen a l’obligat al pagament. 
 

Article 12. Xec 
Els xecs per satisfer un deute han de complir, a més dels requisits generals exigits per la legislació 
mercantil, les característiques següents: 

a) Nominatius a favor de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí i creuats. 
b) Estar enregistrats o certificats per l’entitat emissora en data i forma. 
c) Tenir consignat el nom i cognoms del signant, i el nom de la persona jurídica, si s’escau. 

En cas que el xec sigui estès per mitjà d’un apoderat, el nom complert del titular del 
compte corrent o llibreta d’estalvi ha de figurar en avantsignatura. 
 

Article 13. Transferència bancària 
1. Les transferència bancàries han de reunir els requisits següents: 

a) Ser nominatives a favor de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí.  
b) Els mandats de transferència hauran de realitzar-se mitjançant els bancs, les caixes d’estalvis 

o els banquers que figurin degudament inscrits en el registre corresponent, per al seu 
abonament al compte corrent que assenyali l’Ajuntament de Torroella de Montgrí. 

c) Tenir especificat el concepte o conceptes del deute a què corresponen i si és possible el 
número de rebut. 

d) Tenir consignats el nom i cognoms complerts, o nom de la persona jurídica, i el NIF de 
l’ordenant. 

e) Simultàniament a l’ordre de transferència, els contribuents han de trametre a l’Ajuntament 
de Torroella de Montgrí la documentació suficient per identificar el concepte que es vol pagar. 

2. Els ingressos realitzats per transferència bancària seran imputats, a tots els efectes, a partir 
de la data en què siguin abonats en el compte de l’Ajuntament. 

3. L’Administració, una vegada rebut l’import de la transferència i la documentació a què es 
refereix l’apartat e), enviarà al contribuent la declaració amb la diligència de pagament o 
l’exemplar de la notificació amb el document acreditatiu del seu pagament, en el qual s’hi farà 
constar que s’ha realitzat per transferència bancària. 

4. Quan un contribuent que hagi incorregut en demora ordeni una transferència pel principal del 
deute, no queda eximit del recàrrec, les sancions i els interessos en què hagi pogut incórrer. 
L’import es considerarà a compte del total a ingressar i es continuarà el procediment executiu 
per la quantitat que resti pendent. 

5. L’import de les transferències en què fos impossible identificar el concepte o conceptes 
tributaris, bé per omissió de les dades establertes o per error, bé per manca de la tramesa de 
la documentació, serà retornat al contribuent o a l’entitat expedidora. Si això no fos possible, 
serà ingressat a la comptabilitat com a partida pendent d’aplicació. 
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6. Les comissions bancàries i totes les altres despeses que ocasioni el servei de transferència, o 
les seves reexpedicions, aniran a càrrec dels respectius contribuents. 

 
Article 14. Domiciliació bancària 
1. L’obligat al pagament pot ordenar la domiciliació de rebuts de cobrament periòdic en un 

compte del qual és titular o en un compte d’un altre titular que, no essent l’obligat, autoritzi el 
pagament. 

2. La domiciliació s’ha d’ajustar als següents requisits: 
a) Els rebuts de cobrament periòdic es poden domiciliar fins 2 mesos abans de l’inici del 

període voluntari de cobrament. 
b) La domiciliació ha de ser ordenada a través d’entitats financeres inscrites en els registres 

oficials i autoritzades per operar a l’Estat. 
c) Respecte als rebuts de cobrament periòdic, la domiciliació té una validesa indefinida, 

mentre l’ordenant no n’indiqui l’anul·lació o el trasllat a un altre compte o entitat i ho posi 
en coneixement a l’ajuntament. 

3. Els pagaments s’entenen realitzats en la data de càrrec en compte de la domiciliació, el rebut 
justificant de l’ingrés és el que expedeix l’entitat financera en què es trobi domiciliat el 
pagament. Aquest justificant no tindrà validesa en el cas que l’obligat al pagament hagi donat 
ordre de devolució del rebut domiciliat a l’entitat financera. 

4. L’Administració tributària municipal procedirà a la recaptació dels rebuts domiciliats impagats 
per la via de constrenyiment. L’impagament reiterat dels rebuts domiciliats originarà la baixa 
de la domiciliació. 

 
Article 15. Gir postal 
Els contribuents podran realitzar pagaments en efectiu mitjançant gir postal o telegràfic. Al mateix 
temps que fan la imposició del gir, han de trametre a l’ajuntament la informació suficient per 
identificar el concepte que es vol pagar. Els pagaments efectuats per gir postal s'entendran a tots 
els efectes realitzats en la data en què el gir s'hagi imposat. 
 
Article 16. Entitats financeres col·laboradores 
Per efectuar els pagaments a través d’entitats financeres col·laboradores, els contribuents hauran de 
presentar els documents d’ingrés facilitat per l’ajuntament que contingui l’autoliquidació, la liquidació 
o el rebut de padró, segons els models establerts als efectes o d’acord amb els requisits per la 
normativa de les entitats financeres. El document de pagament degudament segellat per l’entitat 
financera col·laboradora tindrà valor alliberador del deute tributari. 
 
Article 17. Ajornaments i fraccionaments de pagament 
1. L’Ajuntament podrà discrecionalment ajornar i/o fraccionar el pagament de deutes, tant en període 

voluntari com en període executiu, prèvia petició dels obligats, en els termes previstos a la Llei 
General Tributària i el Reglament General de Recaptació. Per la concessió de l’ajornament o 
fraccionament es valorarà el grau de compliment d’ajornaments o fraccionaments concedits amb 
anterioritat, així com l’existència de deutes en període executiu. 
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2. Es podran ajornar i/o fraccionar tots els deutes tributaris i altres de naturalesa pública a favor de 
l’Ajuntament sempre i quan el seu import sigui igual o superior a 150,00 euros. Per sota d’aquest 
import només es concedirà el fraccionament, amb caràcter excepcional si per part de l’Ajuntament 
es considera discrecionalment que és l’única forma d’efectuar el cobrament. 

3. Correspon a l'alcalde, o regidor en qui delegui, atorgar els ajornaments o fraccionaments de deutes 
municipals, sempre que el Pla de Disposició de Fons de la Tresoreria ho permeti. 

4. Els criteris generals per a la concessió d’ajornaments i/o fraccionaments de pagament, seran els 
següents: 

a) Els deutes d’import entre 150,00 euros a 1.000,00 euros període màxim 6 mesos 
b) Els deutes d’import entre 1.000,01 i 3.000,00 euros període màxim 1 any 
c) Els deutes d’import entre 3.000,01 i 5.000,00 euros període màxim 18 mesos 
d) Els deutes superiors a 5.000,01 euros període màxim 24 mesos. 

5. Pels ajornaments i/o fraccionaments de deutes en període de pagament voluntari, els terminis del 
punt anterior es comptaran des de la data de finalització del termini de pagament. Els deutes en 
període executiu, es comptaran des de la data de la sol·licitud. 

6. S’estableix com a norma general el fraccionament mensual dels deutes, essent la data de 
venciment el dia 5 o 20 de cada mes, o dia hàbil següent. Per tal de concedir un ajornament o 
una altre periodicitat al fraccionament, caldrà sol·licitud expressa de l’obligat, justificant-ne la 
necessitat, que haurà de ser valorada per l’òrgan resolutori.  

7. Les quantitats ajornades meritaran els interessos de demora legalment establerts. 
8. En general, els deutes ajornats o fraccionats s’hauran de garantir en el termes previstos en l’article 

82 de la Llei general tributària. Tanmateix, es dispensarà de la constitució de garantia quan 
l’import del deute no superi la quantitat de 5.000 € i el sol·licitant es trobi al corrent de pagament 
d’altres obligacions davant l’Ajuntament.  

9. Si arribat el venciment del deute ajornat o fraccionat, no s’hagués realitzat el pagament, es 
considerarà la totalitat del deute pendent vençuda i es procedirà de conformitat amb el que 
disposa l’article 54 del Reglament general de recaptació. 
 

Article 18. Calendari Fiscal 
1. S’estableix el següent calendari fiscal de cobrament dels padrons dels tributs de venciment 

periòdic: 
a) Impost sobre vehicles de tracció mecànica: de l’7 de febrer al 15 d’abril de l’any corresponent. 
b) Impost sobre béns immobles: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 
c) Taxa de recollida i eliminació d’escombraries domiciliàries i taxa de sanitat preventiva i 

desinsectació: es cobrarà trimestralment, juntament amb el rebut del servei municipal de 
l’aigua. En els supòsits en que no s’hagi pogut vincular el rebut de la taxa amb cap pòlissa de 
subministrament d’aigua serà de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 

d) Taxa de cementiri: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 
e) Impost sobre activitats econòmiques: de l’1 d’agost al 14 d’octubre l’any corresponent. 
f) Taxa de recollida i eliminació d’escombraries industrials i comercials i taxa de sanitat preventiva 

i desinsectació industrial i taxa pel servei de vigilància, conservació i manteniment del 
clavegueram dels càmpings: de l’1 d’agost al 14 d’octubre de l’any corresponent. 
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g) Taxa per les entrades de vehicles a través de voreres i les reserves de la via pública per a 
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any 
corresponent. 

h) Taxa de mercats:  
- Primer Semestre: de l’1 de març al 2 de maig de l’any corresponent 
- Segon Semestre: de l’1 d’agost al 2 d’octubre de l’any corresponent  

i) Taxa pel servei de vigilància, conservació i manteniment del clavegueram dels càmpings: de 
l’1 d’agost al 14 d’octubre de l’any corresponent. 

j) Taxa per l’ocupació de la via pública: de l’1 de juliol al 5 de setembre de l’any corresponent. 
2. L'Alcaldia podrà ajustar les dades del termini d'ingrés en funció de les necessitats de gestió de les 

diferents exaccions, respectant el termini mínim de 2 mesos. 
 
Article 19. Execució forçosa  
1. Amb caràcter general i a l’efecte de respectar el principi de proporcionalitat entre l’import del 

deute i els mitjans utilitzats per al seu cobrament, quan calgui procedir a l’execució forçosa 
dels béns i drets del deutor, per deutes inferiors a 300 euros, només s’ordenaran les 
actuacions d’embargament següents: 

a) deutes de quantia inferior a 50,00 euros:  
- Embarg de diner efectiu o en comptes obertes en entitats de crèdit. 

b) deutes de quantia d’entre 50,00 i 300,00 euros: 
- Embarg de diner efectiu o en comptes obertes en entitats de crèdit. 
- Crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini. 
- Sous, salaris i pensions. 

2. Als efectes de determinar la quantia a què es refereix el punt anterior, es computaran tots els 
deutes d’un contribuent que resten pendents de pagament, sempre i quan s’hagi dictat 
providència d’embargament. 

3. Quan els resultat de les actuacions d’embargament referides al punt 1 sigui negatiu, es formularà 
la proposta de crèdit incobrable. 

4. Quan la quantia total del deute d’un contribuent sigui superior a 300,00 euros, es podrà embargar 
els béns i drets previstos a l’article 169 de la Llei general tributària, preservant l’ordre establert a 
l’esmentat precepte. A sol·licitud del deutor, es podrà alterar l’ordre d’embargament si els béns 
que designa garanteixen amb la mateixa eficàcia el cobrament del deute que aquells altres béns 
que preferentment haguessin de ser travats i no causin perjudici a tercers. 

 
Article 20. Situació d’insolvència. Crèdits incobrables 
1. Són crèdits incobrables aquells que no puguin fer-se efectius en el procediment de recaptació 

perquè resultin fallits els obligats al pagament, o per concórrer en els béns coneguts del deutor 
circumstància que els fan inembargables. 

2. La competència de declaració de fallit d’un deutor i per formular la proposta de crèdit 
incobrable és de la Tresoreria Municipal. 

3. Correspon a l'alcalde, o regidor en qui delegui, l’aprovació de la declaració de crèdits incobrables, 
prèvia fiscalització de la intervenció. 
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4. Quan s’hagin declarats fallits els obligats al pagament i els responsables, es declararan 
provisionalment extingits els deutes, i podran ser rehabilitats en el termini de prescripció. El 
deute quedarà definitivament extingit si no s’hagés rehabilitat en aquell termini. 

 
CAPÍTOL IV. INSPECCIÓ TRIBUTÀRIA 

 
Article 21. Inspecció municipal 
1. Constitueixen la inspecció tributària d’aquest Ajuntament els òrgans de l’administració 

municipal, o altre ens supramunicipal al qual s’hagi delegat aquesta facultat, que tenen 
encomanada la funció de comprovar la situació tributària dels diferents subjectes passius i 
altres obligats de les seves obligacions i deures envers la Hisenda Pública municipal, procedint, 
si s’escau, a la regularització corresponent. 

2. La inspecció de tributs podrà tenir atribuïdes altres funcions de gestió tributària; així mateix, 
els òrgans amb funcions en matèria de gestió podran efectuar la comprovació formal de les 
dades consignades a les declaracions tributàries presentades. 
 

Article 22. Remissió normativa 
Les funcions, facultats, actuacions, procediments i documentació de la inspecció tributària 
municipal, s’ajustaran al que estableix la Llei general tributària, el Reglament General de les 
actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvolupament de les normes 
comuns dels procediments d’aplicació dels tributs i les altres normes que resultin d’aplicació, dins 
l’àmbit de les seves competències. 
 

CAPÍTOL V. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
  

Article 23. Classificació i definició 
Són infraccions tributàries les accions i omissions tipificades i sancionades en les lleis, d'acord amb 
el que estableix l'article 183 i següents de la Llei general tributària. Les infraccions tributàries podran 
ser: 

a) Infraccions simples. 
b) Infraccions greus. 
c) Infraccions molt greus. 

Article 24. Tipificació 

1. Les infraccions tributàries es qualificaran com a lleus, greus o molt greus d’acord amb el que 
disposen en cada cas els articles 191 a 206 de la Llei general tributària. 

2. Cada infracció tributària es qualificarà de forma unitària com a lleu, greu o molt greu i, en el cas 
de multes proporcionals, la sanció que procedeixi s’aplicarà sobre la totalitat de la base de la 
sanció que en cada cas correspongui, excepte en el supòsit de l’article 191.6 de la Llei general 
tributària. 
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Article 25. Sancions 

1. Les infraccions tributàries es sancionaran mitjançant la imposició de sancions pecuniàries i, quan 
procedeixi, de sancions no pecuniàries de caràcter accessori, segons el que disposa l’article 185 
de la Llei general tributària. 

2. Les sancions tributàries, prèvia tramitació del corresponent expedient, seran imposades, per 
decret de l'Alcaldia, en els temes previstos en l'article 185 i següents de la Llei general tributària. 

3. Les sancions tributàries es graduaran i quantificaran d'acord amb el que s'estableix en els articles 
del 185 al 206 de la Llei general tributària i pel Reglament General del règim sancionador tributari. 

 
CAPÍTOL VI. ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC 

 
Article 26. Tramitació dels ingressos no tributaris. 
1. Els preus públics s’aplicaran i es tramitaran d’acord amb la ordenança específica que els 

imposa i regula. 
2. Les multes de circulació, les quotes d’urbanització i demés exaccions urbanístiques i altres 

ingressos no tributaris es tramitaran d’acord amb la normativa sectorial que els hi sigui 
d’aplicació. 

 
Article 27. Recaptació dels ingressos no tributaris en via de constrenyiment. 
1. Tots els ingressos de dret públic local no tributaris, una vegada vençut el termini per al seu 

pagament en període voluntari, sense que s’hagin fet efectius, es cobraran per la via de 
constrenyiment, amb l’aplicació de aquesta ordenança i demés normativa legal a què fa 
referència. 

2. En un mateix expedient que es tramiti per a l’execució d’un deute pendent, es podran acumular 
diversos conceptes d’ingrés públic local tant tributaris com no tributaris amb càrrec al mateix 
deutor. 

 
DIPSOSICIONS ADDICIONALS 

 
Primera. Delegacions 
1. De conformitat amb el que disposen els articles 7 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament 
podrà delegar a ens supramunicipals en els quals estigui integrat, les facultats tributàries de 
gestió, inspecció, recaptació i/o revisió, sens perjudici de les delegacions i altres fórmules de 
col·laboració que pot també establir amb d'altres administracions públiques. 

2. Correspon al Ple adoptar l'acord de delegació, que n'haurà de fixar l'abast i el contingut.  
3. Un cop acceptada la delegació per part de l'ens delegat es farà pública, mitjançant edictes que 

es publicaran en el BOP i en el DOGC, per al coneixement general. 
4. Per a l'exercici de les facultats delegades haurà d'ajustar-se als procediments, tràmits i mesures 

en general jurídiques o tècniques relatives a la gestió tributària que estableix la Llei reguladora de 
les hisendes locals i supletòriament la Llei general tributària, l'ordenança general de gestió, 
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inspecció i recaptació de l'ens delegat i supletòriament aquesta ordenança, a més de les normes 
reglamentàries que siguin d'aplicació. 

 
Segona. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixen aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i que aquells en què es facin remissions a 
preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
ANNEX: Categoria Fiscal de carrers
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Denominació Categoria 
Abat Oliva, plaça de l' 2 
Acàcia, carrer de l' 2 
Acàcies, carrer de les 2 
Adriàtic, carrer de l' 1 
Agulla, camí de l' 2 

Agricultura, passatge de l' 1 
Agustí Monguilod, carrer de 2 
Alemanya, carrer d' 1 
Alfons Mercader, carrer d' 2 
Alguer, carrer de l' 2 
Alzina, carrer de l' 2 
Amadeu Vives, carrer d' 2 
Àncora, passatge de l' especial 
Andorra, carrer d' 1 
Andreu Sàbat, carrer d' 2 
Àngel Guimerà, carrer d' 2 
Anglaterra, avinguda d' 1 
Anselm Viola, rambla d' 1 
Arbre, mas de l' 2 
Arbre, paratge de l' 1 
Armellada, carrer d' 1 
Arquet, carrer de l' 1 
Arquitecte Gaudí, carrer de l' 1 
Assutzena, carrer de l' 1 
Atenes, passatge d' 1 
Atlàntic, carrer de l' 1 
Atlàntida, carrer de l' 1 
Barcelona, carrer de  1 
Barretons, passatge dels 2 
Bàscula, placeta de la 1 
Batlle i Planas, carrer de  2 
Bayó, Mas / mas pagès 2 
Bassó, mas 1 
Bell Racó A, carrer del 1 
Bell Racó B, carrer del 1 
Bella Vista, Mas 2 
Bellavista, carrer de  2 
Bellavista, plaça de 2 
Benet Julià, carrer de  2 
Berna, passatge de 1 

Bernat de Santa Eugènia, carrer 
de 

2 

Blanch, Mas 2 
Bolleria, carrer de la  1 
Borrat, Mas / Badenas 2 
Bou, mas d'en 1 
Boixó, mas 2 
Breda, carrer de 1 
Bruguera, Mas 2 
Brussel·les, passatge de 1 
Buckingham, carrer de  1 
Cala Ferriol, carrer de la 1 
Cala Pedrosa, carrer de la 1 
Camèlia, carrer de la 1 
Caminassa, camí de la 1 
Camp Torró, urbanització 1 
Cancell, carrer del 2 

Cantàbric, carrer del 1 
Cap de la Barra, carrer del especial 
Calafat, mas 1 
Capellana, mas 1 
Caravana, passatge de la 2 
Cardina, carrer de la 1 
Caritg, mas 2 
Carme, carrer del 2 
Carreró, carrer del 2 
Casa Nova, mas la 1 
Casas, mas 2 
Cassà, mas 2 
Castell Montgrí, càmping 1 
Català, carrer del 1 
Catalunya, passeig de 1 
Cementiri, carrer del 2 
Cerdanya, carrer de la  1 
Cipsela, carrer de  1 
Codina, carrer de la  1 
Coll d’en Garrigàs, carrer del 2 
Coll Tallant, carrer del 2 
Coll verd, carrer del 1 
Colom, passatge del 1 
Comerç, passatge del 1 
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Coral, carrer del 1 
Corredor, mas 1 
Cortades, mas 2 
Costa Brava, avinguda de la 1 
Costa i Hugas, carrer de especial 
Cremat, mas 2 
Creu de la Rutlla, passatge de la 2 
Cuereta, carrer de la  1 
Dàlia, carrer de la  1 
Delfin Verde, càmping 1 
Deu, Mas 1 
Devesa, carrer de la  1 
Deveses, paratge 2 
Doctor Fleming, plaça del especial 
Doctor Molinas, carrer del 2 
Doctor Pericot, carrer del 1 
Doctor Pericot, plaça del 1 
Doctor Valentí, carrer del 2 
Dolors, carrer dels 1 
Dolors, plaça dels 1 
Drassanes, carrer de les 1 
Dublín, passatge de 1 
Dunes, carrer de les 1 

Dunes, carretera de les 1 
Eivissa, carrer d' especial 
Electricitat, carrer de l' 1 
Els Montgrins, passatge d' 2 
Els Griells, urbanització 1 
Empordà, càmping 1 
Empordà, carrer de l' 1 
Empordà, plaça de l' 2 
Empòrium, carrer de l' 1 
Empúries, carrer d' 2 
Enclusa, carrer de l' 2 
Energia, carrer de l' 1 
Enric Morera, carrer d' 2 
Enric Vilà, carrer d' 2 
Èpsilon I, passatge d' 1 
Èpsilon II, passatge d' 1 
Era del Coure, carreró de l' 1 
Era, plaça de l’ 2 

Ernest Lluch, plaça 1 
Escala, carrer de l' especial 
Escoles, carrer de les 1 
Església, carrer de l' (Torroella) 1 
Església, carrer de l' (Estartit) 1 
Església, passeig de l' especial 
Església, plaça de l' especial 
Espanya, plaça d' 1 
Espígol, carrer de l' 2 
Espigons especial 
Esplai, passatge de l' 1 
Estartit Residencial, urbanització 1 
Estartit, càmping 1 
Estartit, carretera de l' 1 
Falaguer, passatge del 1 
Falcó, carrer del 1 
Falçot, carrer del 2 
Falset, passatge de 2 
Farigola, carrer de la  2 
Fàtima, carrer de 1 
Ferrer, mas 1 
Figueras, mas 1 
Figueres, carrer de 1 

Flabiol, passatge del 2 
Flors, avinguda de les 1 
Foment del Montgrí, passatge del 2 
Font dels Capellans, carrer de la 1 
Foradada, carrer de la 1 
Formentera, carrer de 1 
França, avinguda de  1 
Francesc Macià, avinguda de 1 
Freixegata, mas / Feixa Gata 2 
Freu, carrer del especial 
Fortuna, mas 2 
Galera, mas la 1 
Galleric, carrer del 2 
Gambina, carrer de la  1 
Garbí, carrer de  2 
Garrotxa, carrer de la  1 
Garsa, passatge de la 1 
Gavarres, carrer de les 1 
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Gavina, carrer de la 1 
Gerani, carrer del 1 
Girona, carrer de 2 
Gironès, carrer del  1 
Gola, carrer de la  1 
Gola, mas la 1 
Gorga, carrer de la  1 
Granja S.Hoyos 2 
Grècia, avinguda de especial 
Guillem de Montgrí, carrer de  especial 
Gusó, mas 2 
Heemstede, carrer d' 1 
Herrero, mas 1 
Heures, mas de les 1 
Horta d'en Reixach 1 
Horta Soles 2 
Hortènsia, carrer d' 1 
Horts, camí dels 2 
Hospital, carrer de l' 2 
Hugas, mas 2 
Illes Medes, avinguda de les 1 
Illes, carrer de les 1 
Impremta, carrer de la 1 

Indústria, carrer de la 1 
Itàlia, carrer d' 1 
Jaques I. Cousteau, plaça de especial. 
Jaume I, carrer de 2 
Jaume II el Just, carrer de 2 
Joan Maragall, carrer de  2 
Joaquim Vallespir, carrer de 2 
Jonc, carrer del 1 
Josep Carner, carrer de 2 
Josep Maria de Sagarra, carrer de 1 
Jou, carrer del 2 
Julià, mas (Ds. afores, 50) 1 
Junqué, mas 2 
La Pedrera, paratge grup 2 
Lira, passatge de la 2 
Lledoner, plaça del 1 
Lleida, carrer de 2 
Llevantina, plaça de la especial 

Llibertat, carrer de la 2 
Llimoners, mas 1 
Llopis, mas 1 
Llorers, mas 2 
Lluís Albert, carrer de 2 
Lluís Companys, avinguda de 1 
Londres, passatge de 1 
Maastricht, carrer de 1 
Major, carrer (Pl. de la Vila fins a 
c/Pi i Maragall) 

especial 

Major, carrer (la resta) 1 
Mallorca, carrer de  1 
Mar, carrer del 2 
Marcel·lí Audivert, carrer de  1 
Maresme, avinguda del 1 
Marítim, passeig especial 
Martinet, carrer del 1 

Mas Marquès, carrer del 1 
Mas Marquès, urbanització 1 
Mas Pinell, passeig del 1 
Mas Pinell, plaça del 1 
Mas Pinell, urbanització 1 
Mas Soley, camí 2 
Masia, mas la 1 
Mataró, carrer de 1 
Medes, càmping 1 
Mediterrània, carrer de la 1 
Merla, passatge de la 1 
Mias, mas 2 
Migdia, carrer de 1 
Migjorn, carrer de 1 
Milà, carrer de  1 
Mimosa, carrer de la 1 
Miquel Gich, carrer de 2 
Miquel Pardàs, carrer de 2 
Moladera, carrer de la 1 
Molí, carrer del 1 
Molí del Mig, mas 1 
Molinet, passeig del especial 
Molino, càmping 1 
Moll, passatge del 1 
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Mònaco, carrer de 1 
Monges, carrer de les 1 
Montgó, carrer de  1 
Montgó, passatge de 1 
Montgrí, carrer del 2 
Montpellier, carrer de 2 
Montseny, carrer del 1 
Moreu, mas 1 
Mossèn Jacint Verdaguer, carrer 
de 

2 

Mossèn Viver, carrer de 2 
Moixines 2 
Muralla, carrer de la 2 
Muxach, mas 2 
Nàpols, carrer de 2 
Narcís Julià, carrer de  2 
Negre, carrer 2 

Niàgara, carrer de 1 
Niu, carrer del 1 
Noguer, mas 1 
Nou, mas 2 
Ogassa, carrer d' 1 
Olivar, carrer de l' 2 
Olivars, carrer dels 2 
Oliveres, passatge de les 1 
Onze de setembre, carrer de l' 1 
Oreneta, passatge de la 1 
Orquídia, carrer de l' 1 
Oslo, passatge d' 1 
Osona, carrer d' 1 
Pagesa, mas la 1 
Paguina, mas 1 
Països Baixos, avinguda dels 1 
Països Catalans, ronda dels 1 
Palafrugell, carretera de especial 
Palangre, carrer del 1 
Palé, mas 2 
Palló, mas 2 
Palmeres, carrer de les 1 
Pardal, passatge del 1 
París, passatge de 1 

Pascual, mas 2 
Passarell, carrer del 1 
Pau Casals, ronda de 2 
Payet, mas 2 
Pelaio, passatge d'en 1 
Pep Ventura, carrer de 1 
Perdiu, passatge de la 1 
Pere Blasi, ronda de  2 
Pere de Torroella, carrer de 2 
Pere II el Gran, carrer de 2 
Pere Pruñonosa, carrer de 2 
Pere Rigau, plaça de especial 
Pérez, mas 2 
Perpinyà, carrer de 2 
Pi i Margall, carrer de especial 
Pi, carrer del 2 
Pi, mas d'en 1 
Pinell Baix, mas 2 
Pinell Dalt, mas 1 
Pins, carrer dels 1 
Pinsà, carrer del 1 
Pintor Gimeno, carrer del 2 
Pintor Joaquim Mir, carrer del 2 

Pintor Mascort, carrer del especial 
Pintor Mascort, plaça del 2 
Pirineus, carrer dels 2 
Pla, mas 1 
Pla de l'Estany, carrer del 2 
Platja Especial 
Platja, carrer de la especial 
Platja, passeig de la (cala Montgó) especial 
Platja de la Gola, carrer 1 
Pletera, carrer de la 1 
Pletera, mas de la 2 
Polígon Industrial 1 
Pompeu Fabra, carrer de 2 
Pont Nou, carrer del especial 
Port, carrer del especial 
Porta Nova, carrer de la especial 
Portal de Sta. Caterina, carrer 2 
Portalet, carrer del 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ple 14/2015, de 19 d’octubre 

 

 

403 

 

Prats, mas 2 
Primavera, carrer pujada de la 1 
Primitiu Artigas, carrer de especial 
Principal de Torroella, passatge de 
la 

2 

Priorat, carrer del 1 
Progrés, avinguda del 1 
Pujol, mas 2 
Puig, mas d'en 1 
Punta Milà, carrer de la 1 
Quer, cadeny d'en 1 
Quintana i Combis, plaça de  especial 
Ral, mas 2 
Rajoleria, mas 1 
Ramon Boy, carrer de 2 
Ramon Dalmau, carrer de 2 
Ramon Muntaner, carrer de 2 

Rampí, carrer del 2 
Rei, plaça del 2 
Remades, mas 1 
Ricard Parés, carrer de 2 
Rifort, càmping 1 
Ripoll, passatge de 1 
Ripollès, avinguda del 1 
Riu Ter, camí 1 
Riu Ter, carrer del 1 
Roca Maura, carrer del 1 
Roca Maura, urbanització 1 
Rocacorba, carrer de 1 
Roig, mas 1 
Roma, avinguda de 1 
Romaní, carrer 1 
Rosella, carrer 1 
Roser, carrer del (Pl. Quintana i 
Combis fins Pl. Empordà) 

Especial 

Roser, carrer del (la resta) 1 
Rossinyol, carrer del 1 
Roure, carrer del 2 
Ruda, carrer 1 
Safareig, carrer del 2 
Salines, carrer de les 1 

Salpatxot, carrer del 1 
Salvador Espriu, plaça de 2 
San Juan del Sur, carrer de 1 
Sant Agustí, carrer de (la resta) 1 
Sant Agustí, carrer de (Pi i Margall 
a c/ Codina) 

especial 

Sant Andreu, carrer de 2 
Sant Antoni, carrer de 2 
Sant Genís, carrer de 2 
Sant Jordi, carretera de especial 
Sant Ramon, carrer de 2 
Santa Anna, carrer de especial 
Santa Caterina, carrer de 2 
Santa Clara, jardins de 2 
Santa Espina, carrer de la 1 
Santa Margarida, carrer de 2 
Santa Maria del Mar, mas de 1 

Selva, carrer de la 1 
Sirena, càmping 1 
Sobrestany, camí de 2 
Sobrestany, carrer 1 
Sobrestany, plaça de 1 
Sol Ric, urbanització 1 
Solei, mas 2 
Solés, mas 1 
Solsonès, carrer del 1 
Subirà, mas 2 
Suïssa, carrer de 1 
Tamariu, carrer de 1 
Tarragona, carrer de 2 
Tascons, passatge dels 1 
Teatre, carrer de 2 
Tenora, passatge de la 2 
Ter, càmping 1 
Ter Vell, camí del 2 
Ter Vell, carrer del especial 
Termes, camí 1 
Terme, carrer del 1 
Terrera, mas de la  2 
Tible, passatge del 2 
Timó, plaça del especial 
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Tombarell, carrer del 2 
Tord, passatge del 1 
Torre Bagura, mas 1 
Torre Ferrana, mas 1 
Torre Gran 1 
Torre Gran, carrerada de la 1 
Torre Gran, urbanització 1 
Torre Martina, mas 1 
Torre Moratxa, urbanització 1 
Torre Ponsa, mas 1 
Torre Ponsa, pujada de la 1 
Torre Quintaneta, mas 2 
Torre Vella, urbanització 1 
Torreilles, carrer de 1 
Torrent del mas Ayats, carrer del 2 
Torroella, carretera (la resta) 1 
Torroella, carretera de (mas 
Marquès a Pl. de l'Església) 

especial 

Tossal, carrer  1 
Tramuntana, carrer de la 
(Torroella) 

2 

Tramuntana, carrer de la (La 
Bolleria) 

2 

Transport, carrer del 1 
Tulipa, carrer de la 1 
Ullà, carrer d' especial 
Urgell, carrer de l' 1 
Utrecht, carrer d' 1 
València, carrer de 2 
Vallès, carrer del 1 
Vela, passatge de la especial 
Vell de Torroella a l'Estartit, camí 
(Estartit) 

1 

Vell de Torroella a l'Estartit, camí 
(Les Dunes) 

2 

Vent, carrer del 2 
Verges, carrer de 1 
Vicenç Bou, passeig de 1 
Víctor Català, carrer de 2 
Víctor Concas, carrer de especial 
Viena, passatge de 1 

Vila, plaça de la especial 
Villes Gamma I, passatge 1 
Villes Gamma II, passatge 1 
Violeta, passatge 1 
Voladeras, mas 2 
Volantí, carrer del 1 
Vollendam, carrer de 1 
Xavier Montsalvatge, carrer 1 
Xiprer, carrer de 2 
Xiprers, mas 2 
Xiscu i la Remei, passatge d'en 1 
Zona Portuària especial 
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TERCER. Ordenar l’exposició dels acords provisionals adoptats al tauler d’anuncis municipal durant 

30 dies com a mínim així com la publicació dels anuncis d’exposició al butlletí oficial de 
la província i en un dels diaris de més difusió de la província tal i com disposa l’article 
17.2 del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprova el Text refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals”. 

 
Intervencions:  
 
Sr. Rufí: explica la modificació a les ordenances fiscals: abaixament de les escombraries 
comercials un 2% i de les domèstiques, un 3%. Es bonifica un 10% l’aparcament a Torroella i una 
bonificació de l’IBI de famílies nombroses del 25 al 50%. I el compromís de l’equip de govern de 
parlar de tot el que calgui del contracte d’escombraries en la seva execució per fer-ne el seguiment 
periòdic per tal que els grups de l’oposició puguin fer totes les aportacions que calguin.  
 
Sra. Farreró:  insistim en la participació com s’ha fet avui i que les ordenances tampoc han 
efectuat cap pujada en termes generals i estem d’acord amb la proposta.  
 
Sra. Comas: nosaltres ens abstindrem, ja que l’abaixament de les escombraries implicava fer 
més reciclatge i no fer un abaixament tan generalitzat. També vam demanar que se’ns convoqués 
per fer propostes i no s’ha fet, per la qual cosa haurem de presentar al·legacions, i si demanem 
una reunió, ens agradaria que se’ns convoqués.  
 
Sr. Huertas: el compromís no es materialitzarà en una comissió constituïda? 
 
Sr. Rufí: es podria fer, però el compromís és parlar cada vegada que faci falta per fer fluid el 
tema. Es pot formalitzar un consell municipal, però crec que estem complicant massa la cosa. 
 
Sr. Colomí: des d’UPM creiem que caldria fer una comissió amb un termini concret, en la idea 
que planteja el Sr. Huertas. Creiem que caldria una comissió amb un límit en el temps per marcar 
unes pautes en bonificacions i en què fem amb el reciclatge i que quedés tancada en un 
determinat termini temporal, i això és el que defensem per al primer trimestre de 2016 pe tal de 
deixar-ho definit.  
En les ordenances fiscals, algunes de les coses que vam proposar es contemplen i votarem a 
favor.  
Després dir que hauríem d’intentar consensuar fer els plens tots a la mateixa hora per respecte a 
la gent que treballa.  
 
Sr. Rufí: el tema del Ple era purament de terminis per arribar abans de final d’any, per això es fa 
avui. I sempre intentem fer els plens a les 8, ben aviat. No és la intenció pertorbar la jornada 
laboral de ningú. La voluntat és fer les coses de forma àgil.  
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Sr. alcalde: demano disculpes al grup de L’EST en nom del govern si no us han convocat d’igual 
forma que al grup d’UPM, i agrair el vot a favor.  
Pel que fa als plens, és competència d’Alcaldia i prenc nota per fer els horaris que  vagin bé a 
tothom.  
I al grup de la CUP agrair les seves aportacions per tirar endavant.  
Comunicar al grup de L’EST que si entren al·legacions, hauríem de tornar a fer un ple, i això ens 
pot fer anar malament per terminis.  
 
Sra. Comas: valorarem si no fer al·legacions i fer igualment les nostres propostes.  
 
Votació: la proposta queda aprovada per majoria absoluta, d’acord amb la següent votació: 
 
Vots a favor: 

- CIU (Sr. Jordi Cordon, Sra. Núria Bosch i Sr. Joan Ramon Aladid). 
- ERC-Junts (Sr. Josep M. Rufí, Sra. Sandra Bartomeus, Sr. Marc Calvet i Sr. Jordi 

Regincós).  
- UPM (Sr. Jordi Colomí i Sr. Josep Martinoy).  
- CUP-PA (Sr. Robert Huertas i Sr. Carles Ventura). 
- COET (Sra. Gemma Farreró). 

 
Abstencions: 

- L’EST (Sra. Sílvia Comas i Sra. Sandra Pibernat). 
 
 
I no havent-hi cap altre assumpte a tractar, el Sr. alcalde aixeca la sessió, a les 8.45 h i per a 
constància d’allò que s’hi ha tractat i de l’acord pres, estenc aquesta acta que signa el senyor 
alcalde i la certifico amb la meva signatura. 
 
Jordi Cordon i Pulido    En dono fe – Pere Serrano i Martín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


